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АНОТАЦІЯ

Довжинець І. Г. Музичне середовище Сум у призмі сучасного

музикознавства – кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора мистецтвознавства за

спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво. Харківський національний

університет мистецтв імені І. П. Котляревського. Міністерство культури та

інформаційної політики України, Харків, 2021.

Дисертацію присвячено проблемі музичного середовища. Формування

феномену досліджено на матеріалі музичної історії міста Суми.

Об’єкт дослідження – сумське музичне середовище. Предмет

дослідження – актуальні музикознавчі підходи до вивчення музичного

середовища, історичні, соціокультурні та музичні інституціональні чинники

формування музичного середовища Сум. Мета дисертації – розробити

методологію дослідження музичного середовища та осмислити процеси

формування музичного середовища міста Суми.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що вперше в українському

музикознавстві предметом спеціального дослідження стало музичне

середовище як цілісний феномен.

У дослідженні вирішуються наступні завдання: характеризуються

властивості середовища як природного і соціокультурного явища; зʼясовуються

особливості музичного середовища, дається визначення поняття «музичне

середовище»; розробляється методологія дослідження музичного середовища;

досліджується формування музичного середовища міста Суми в динаміці

історичного розвитку (від кінця ХІХ до початку ХХІ століть), розробляється

періодизація етапів цього процесу, виявляється вплив суспільно-політичної

складової на трансформації сумського музичного середовища; висвітлюється

становлення музичної освіти у звʼязках з процесами музичному середовищі

міста; розглядається хорове мистецтво як чинник музичного середовища;

окреслюється роль творчої особистості у модифікаціях музичного середовища;

виявляються сучасні тенденції функціонування музичного середовища міста.
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Матеріалом дослідження стали документи з фондів державних архівних

установ: публікації в періодиці, музично-критичні статті, епістолярна

спадщина, протоколи зборів, ділове листування, нотні рукописи та друковані

видання, фотоматеріали, а також особисті й сімейно-історичні документи,

зокрема мемуари, щоденники, автобіографічні довідки, інтервʼю, некрологи,

концертні записи, педагогічні нотатки, спогади сучасників.

На основі термінологічного аналізу виявлено, що поняття «музичне

середовище» є універсальним, оскільки охоплює всі компоненти процесів

творення звукового музичного продукту, його поширення і сприйняття;

музичне середовище становить цілісний феномен, основою якого є музична

діяльність. Сформульовано наступне визначення: «музичне середовище – це

звукове оточення, що формується у процесі музичної діяльності й охоплює всі

її складники: творчість, виконавство, розповсюдження і сприйняття. Музичне

середовище зумовлене просторово-часовими чинниками й динамікою

соціальних змін». Середовище завжди конкретно, розглядається відносно

системи, яку оточує (суспільство певного історичного періоду, конкретна

територія – місто, регіон, країна, освітній заклад, концертна установа,

особистість). На макрорівні музичне середовище становить всю музично-

звукову атмосферу Землі, на мікрорівні – це безпосереднє оточення індивіда

«тут і тепер». Музичне середовище є загальним для всіх і водночас

індивідуальним для кожного індивіда, оскільки є можливість обирати

середовище, згідно власних музичних уподобань.

Особлива роль у формуванні музичного середовища належить авторам

музики – композиторам. Безпосередній вплив на музичне середовище мають

виконавці. Своєрідними «співавторами» творення актуального музичного

середовища є й слухачі, які опосередковано, своїми уподобаннями впливають

на композиторську і виконавську діяльність.

Наголошено, що осмислення механізмів функціонування й

закономірностей організації музичного середовища як гетерогенного,

багатоаспектного явища, передбачає міждисциплінарний підхід і може бути
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здійснено за допомогою комплексу загальних і спеціальних методів

дослідження, зокрема філософських, соціологічних, психологічних, історичних,

культурологічних, специфічно музикознавчих. Основним методологічним

інструментом дослідження обрано постмодерністську концепцію

ризоми (Ж. Дельоз і Ф. Ґваттарі). Відповідно до ризоморфної теорії до вивчення

обрано окреме «плато» – академічна музика, принципи функціонування якого

поширюються на всі структурні елементи музичного середовища як цілісності.

Розглянуто соціально-культурні взаємодії та комунікації у процесі

становлення музичного середовища Сум наприкінці ХІХ – початку ХХ століть,

зокрема, театральне життя, концертну і гастрольну практику, музичний побут в

поміщицьких маєтках Кондратьєвих і Линтварьових. Визначено, що традиція

домашніх концертів значною мірою формувала музичне середовище міста того

історичного періоду.

Висвітлено становлення музичної освіти в Сумах. Увагу акцентовано на

діяльності Костянтина фон Фейста і Аркадія Абази, які заклали підвалини

музичного навчання в повітовому місті. Наголошено, що постать фон Фейста є

недослідженою в Україні. Проаналізовано композиторську і педагогічну

діяльність музиканта, рукописи його творів.

Охарактеризовано перші музичні навчальні заклади в Сумах: «Нову

школу» В. Бирченко, музичну школу Н. Чурилової, музичну школу В. Герніка.

Досліджено діяльність сумської музичної професійної школи (технікуму),

обґрунтовано її роль у формуванні музичного середовища міста. На основі

спогадів випускника музичної професійної школи – відомого музиканта, одного

з провідних фахівців в галузі теорії музики і поліфонії Теодора Мюллера (1912–

2000), виявлено особливості розвитку музичних процесів в період 1920–1930-х

років.

Окремий розділ присвячено процесам в музичному середовищі у

кризовий період Першої світової війни. Визначено, що під впливом

обʼєктивних чинників, складові музичного середовища Сум набули протилежні

вектори розвитку: активність концертних заходів зменшилась,
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трансформувалась їх сутність – з отримання естетичного задоволення на засіб

матеріальної підтримки стражденним; музична освіта навпаки, завдяки міграції

населення, отримала кадрове оновлення, що сприяло активізації її становлення і

розвитку.

Виявлено роль хорового співу в утворенні регіональної цілісності

музичного середовища. Зазначено, що хоровий спів, як музична діяльність, що

формує певне звукове оточення, є елементом музичного середовища. За

радянської влади він став дієвим чинником ідеологізації на суспільства. Разом з

тим, хорові колективи того часу активно поширювали українське мистецтво:

народну пісню, твори вітчизняних композиторів. Їх діяльність на Сумщині

стала важливим елементом формування регіональної цілісності музичного

середовища.

Розглянуто діяльність музичних інституцій у другій половині

ХХ століття, зокрема Сумської обласної філармонії, Сумського музичного

училища, Навчально-наукового інституту мистецтв Сумського державного

педагогічного університету імені А. С. Макаренка. Відзначено, що музичні

навчальні заклади, як осередки академічного мистецтва, значно впливають на

формування сумського музичного середовища. Як певні «гравітаційні центри»

вони «збирають» кращі музичні кадри (викладачів, виконавців), їх активна

концертна, просвітницька діяльність привносить зміни у звуковий простір

міста, збагачує слуховий досвід сумчан. Виховання професійних музикантів,

формування педагогічних традицій забезпечує подальший розвиток

академічного музичного мистецтва, модифікації в музичному середовищі міста.

Відзначено, що сьогодні педагогічний університет є базою сумської

музикознавчої наукової школи. У формуванні наукових традицій значна роль

належить доктору мистецтвознавства, професору, академіку Національної

академії мистецтв України Черкашиній-Губаренко, вихованці її наукової школи

створили міцний фундамент для розвитку мистецтвознавчої наукової думки в

Сумах. Сьогодні в місті працюють три доктори і десять кандидатів

мистецтвознавства.
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Особливу увагу в дослідженні приділено яскравим творчим

особистостям. Осмислення їх ролі у формуванні музичного середовища міста

здійснено завдяки комплексному підходу: аналізу творчих, виконавських,

педагогічних досягнень, особливостей життєвого шляху, зокрема етапів

професійного зростання. Зазначено, що сумське музичне середовище багате на

яскраві творчі індивідуальності. В різні роки тут плідно працювали сумчани

(З. Альтшулер, В. Бирченко, М. Танфелева, Н. Чурилова та ін.), а також

музиканти, які повʼязали свою долю з цим містом (М. Дейнеховський,

А. Кренгауз, І. Шаповал та ін.). Висвітлено функцію Л. Кагадєєва (1861–1944) у

музичній розбудові Сум на початку ХХ століття. Зазначено, що його

подвижницьку місію можна порівняти з значенням діяльності І. Слатіна у

Харкові та Д. Ахшарумова у Полтаві. Охарактеризовано діяльність

М. Дейнеховського (1879–1942) у становленні хорових традицій Сум,

М. Танфелевої (1909–1972) – у започаткуванні сумської фортепіанної школи.

Розглянуто роль Г. Довжинця (1938–1986) у формуванні музичного середовища

міста середини ХХ століття. Охарактеризовано педагогічну, виконавську,

громадську діяльність митця. Проаналізовано концертні програми хорів, які він

очолював, творчі досягнення цих колективів, сформульовано основні

положенні його школи диригентської майстерності. Проаналізовано творчість

сучасного сумського композитора Євгена Карпенка: увагу приділено дитячій

музиці митця, його хоровим обробкам, апробаціям у жанрі фортепіанної

мініатюри («Пʼєси для фортепіано», 2017).

Акцентовано увагу на проблемах функціонування академічного

музичного мистецтва в період розвинених інформаційних технологій (межа

ХХ–ХХІ століть), зокрема залученні слухача, у якого сьогодні є вибір між

живим концертним виконанням і компʼютерним прослуховуванням.

Проаналізовано творчі проекти сумських музикантів, які збирають численну

публіку: бахівські фестивалі О. Коваля, музичні імпрези дуету «Два

роялі» (О. Антонець, Л. Скрипнік). Визначено, що полярність двох крайніх

творчих установок: канонізація бахівського універсуму і актуалізація його
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альтернативи – музики А. Шнітке це суто сумський феномен. У межах одного

міста така поляризація сприяє оновленню, збагаченню музичного середовища.

Наголошено, що процеси глобалізації змінюють світ. Музичне

середовище окремого міста поступово виходить за межі умовних кордонів.

Глобальна «інтернетизація» надає нові можливості репрезентації творчих і

наукових досягнень, професійного спілкування, онлайн навчання тощо. В

реаліях часу музичне середовище Сум, яке протягом попередніх історичних

етапів було інтровертним – накопичувало досвід, традиції, формувало особливу

ауру міста, невідворотно перетворюється на екстравертне. Однак, воно не

втрачає свого неповторного колориту, значною мірою сформованого «плато

музичної класики». Сьогодні, на новому витку історії ситуація повторює

початок минулого століття: відкриває вихід в широкий культурний контекст і

народжує творчі ініціативи. Музичне середовище з пасивно сприймаючого

перетворюється в активний субʼєкт музичної сучасності.

Практичне значення роботи полягає в тому, що розроблені теоретичні

положення та методологія вивчення музичного середовища можуть бути

використані у дослідженні музичного середовища будь-якого міста, а також в

осмисленні окремих його складових (академічна музика, естрадне мистецтво,

фольклорна творчість, духовна музика), функціонування яких відбувається за

принципом подібності. Матеріали дослідження можуть використовуватись

також у лекційних курсах з музичного краєзнавства, історії музики, історії

музичного виконавства, історії музичної критики, музикознавства, у

практичних курсах підготовки виконавців, музикознавців, музичних педагогів,

менеджерів у сфері культури і мистецтва.

Ключові слова: музичне середовище Сум, музичне життя, музична

діяльність, композиторська творчість, академічна музика, концертна практика,

педагогічна діяльність, музикознавство, творча особистість, музичний твір.
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SUMMARY

Dovzhynets I. G. Sumy musical environment in the context of modern

musicology– Qualifying scientific work with the manuscripts copyright.

Dissertation for obtaining the degree of Doctor of Arts in the specialty

17.00.03 – Musical Art. I. P. Kotlyarevsky Kharkov National University of Arts.,


[…]


В. А. Моцарт. Соната для двох фортепіано D-dur (К 448).

А. Шнітке. «―(Не) сон літньої ночі‖ (не) за Шекспіром»

(перекладення для двох фортепіано К. Штрифанової).

Ж. Бізе. «Арія Хозе» з опери «Кармен»

(обробка для двох фортепіано А. Бубельникова).

В. А. Моцарт – Ф. Ліст. Фантазія «Дон-Жуан».

А. П’яццола. «Le Grand tango» (обробка С. Губайдуліної).

Дж. Гершвін. «Колискова» з опери «Порги і Бесс».

Виконують О. Антонець, Л. Скриннік.

Й. Брамс. Інтермецо (b-moll, ор. 117). Виконує Л. Скриннік.

Ф. Шопен. Andante spianato et grande polonaise brillante (Es-dur, op. 22).

Виконує О. Антонець.

22. 04. 2012 р. Концерт на вулиці С. Прокоф’єва м. Суми

(проект «Класика від Yamaha»).

С. Прокоф’єв. «Монтеккі і Капулетті»,

«Танець дівчат із ліліями» із сюїти з балету «Ромео і Джульєтта»,

«Вальс» з опери «Війна і мир», «Гавот» із «Класичної симфонії»;

«Вставайте, люди руські» з кантати «Олександр Невський»,

«Вальс» і «Adagio» із сюїти з балету «Попелюшка»

(обробка М. Готліба), «Марш» з опери «Любов до трьох помаранчів»

(перекладення І. Кефаліді). Виконують О. Антонець, Л. Скриннік.

11. 06. 2013 р. «Джаз. Класика. Рояль» (обласна філармонія).

В. Грязнов. «Рапсодія in Blаck» (на теми опери Дж. Гершвіна «Поргі і

Бесс») – прем’єра в Україні.

Д. Брубек. Сюїта «Точки джазу».

Виконують О. Антонець, Л. Скриннік.
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28. 05. 2013 р. Концерт до 140-річчя з дня народження С. Рахманінова

(обласна філармонія).

С. Рахманінов. Сюїта для двох фортепіано № 1 (g-moll, ор. 5, «Фантазія»),

Сюїта для двох фортепіано № 2 (ор. 17),

«Симфонічні танці» (ор. 45) (перекладення С. Рахманінова);

С. Рахманінов – Г. Андерсон «Вокаліз».

Виконують О. Антонець, Л. Скриннік.

07. 09. 2013 р. Концерт до дня міста (проект «Класика від Yamaha»).

Д. Брубек. Сюїта «Точки джазу».

А. П’яццола. Танго: «Adios Nоnіnо», «Libertango», «Milonga de аngel»,

«Soledad», «Фуга-містеріо», «Le Grand tango»

(обробка С.Губайдуліної).

Д. Мійо. Сюїта для двох фортепіано «Скарамуш» (ор. 165b).

А. Шнітке. Сюїта з музики до кінофільму «Мертві душі»

(перекладення для двох фортепіано К. Штрифанової).

Виконують О. Антонець, Л. Скриннік.

25. 12. 2013 р. «Новорічна мішура». Музика для двох фортепіано

(обласна філармонія).

С. Прокоф’єв. «Марш» з опери «Любов до трьох помаранчів»

(перекладення І. Кефаліді).

А. Хачатурян. «Вальс» з музики до драми М. Лермонтова «Маскарад»

(перекладення Ю. Маєвського).

А. П’яццола. «Libertango».

Ж. Бізе. «Арія Хозе» з опери «Кармен»

(обробка для двох фортепіано А. Бубельникова),

«Хабанера» (обробка В. Грязнова).

Р. Лагидзе «Сачидао».

Й. Штраус «Персидський марш», «Анна-полька»,

сюїта з вальсів «Тільки ти», «Радецькі-марш», «Полька Трік-Трак».

Й. Штраус – Г. Андерсон. «Новий відлік вальсу Голубий Дунай».

Д. Брубек. «Блюз» і «Вальс» із сюїти «Точки джазу».

О. Цфасман. «Сніжинки», «Швидкий рух».

Ансамблі для фортепіано у вісім рук:

А. Хачатурян. «Танець з шаблями» з балету «Гаяне».

А. Лавиньяк. «Марш-галоп». В. Біберган. Концертна полька «Нора».

Виконують О. Антонець, О. Желудков, С. Зуєв, Л. Скриннік.
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11. 12. 2014 р. «Всесвіт Бетховена» (обласна філармонія).

Л. ван Бетховен. Увертюри «Егмонт» (f-moll, ор. 84),

«Коріолан» (c-moll, ор. 62, перекладення Х. Бехна).

Симфонія № 3 (Es-dur, op. 55 «Героїчна»), перша і друга частини

(перекладення О. Зінгера).

Симфонія № 5 (c-moll, op. 67), третя і четверта частини.

Симфонія № 7 (A-dur, op. 92), друга частина (перекладення Е.Наумана).

Симфонія № 9 (d-moll, op. 125) «Ода до радості».

Виконують О. Антонець, Л. Скриннік.

20. 05. 2015 р. «Бузковий блюз» (проект «Класика від Yamaha»).

П. Чайковський. «Вальс квітів», «Танець феї Драже»,

«Арабський танець» із балету «Лускунчик» (обробка Н. Ікономіу).

В. А. Моцарт – Г. Андерсон «Арія Папагено» з опери «Чарівна флейта».

Д. Брубек. «Блюз» і «Регтайм» із сюїти «Точки джазу».

Дж. Гершвін. «Колискова» з опери «Порги і Бесс».

В. Біберган. Концертна полька «Нора».

А. Хачатурян. «Вальс» із музики до драми М. Лермонтова «Маскарад»

(перекладення Ю. Маєвського).

Виконують О. Антонець, Л. Скриннік.

24. 04. 2016 р. Лекція-концерт «Музика для мебели или Музыкальные

опыты в анатомическом театре минимализма» (музичний салон Ірини

Проценко «Сад сходящихся тропок».)

В програмі твори: Е. Саті, Дж. Кейджа, Т. Райлі, С. Райха, Ф. Гласса,

М. Наймана.

Ведучі і виконавці Людмила Скриннік, Лев Скриннік. Олена Антонець.

19. 04. 2017 р. «Гра у класику» (обласна філармонія).

Г. Андерсон. Концертна фантазія «Новий відлік ―Блакитного Дунаю‖»

(на теми вальсу Йоганна Штрауса); «Папагено !» (концертна фантазія на

теми з опери В. А. Моцарта «Чарівна флейта»; «Котяча фуга» на тему

Д. Скарлатті; Концертна фантазія «Кармен» на теми з однойменної

опери Ж. Бізе; Регтайм «A la turka».

Твори в аранжуванні Г. Андерсона: Л.-К. Дакен. «Зозуля»;

Ф. Крейслер. «Китайський тамбурин»; А. Вівальді. «Дощ сліз»;

С. Рахманинов. «Вокаліз»; Й. С. Бах. Арія Петра з ораторії «Страсті за

Матвієм»; Ф. Шуберт «Лісовий цар»; К. Сен-Санс «Лебідь»;
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М. Римський-Корсаков «Політ джмеля»

Ведучі і виконавці Елена Антонец и Людмила Скрынник

13. 12. 2018 р. «Астор Пьяццолла.Tango Nuevo» (обласна філармонія).

А. П’яццола. «Libertango», «Tangata», «Grand Tango», «Fuga Misterio»,

Виконує дует «Два роялі» у складі О. Антонець, Л. Скриннік.

А. П’яццола. «Invierno Porteno», «Verano Porteno», «Otono Porteno»

Виконує фортепіанне тріо у складі: О. Антонець (фортепіано),

В. Макарова (скрипка), Л. іванова (віолончель).

А. П’яццола. «Resirreccion Del Angel», «Escualo», «Celos», «Primavera

Portena», «Mumuki», «Fugata».

Л. Десятников «Hommage to Astor Piazzolla».

Виконує танго-квінтет у складі: Л. Скриннік (фортепіано),

О. Липовий (баян), О. Кулішенко (скрипка), М. Карева(електрогітара),

С. Гордієнко (контрабас).