ВІДГУК
офіційного опонента
на дисертаційне дослідження
ДОВЖИНЕЦЬ Інни Георгіївни
«Музичне середовище Сум
у призмі сучасного музикознавства»,
представлене до захисту
на здобуття наукового ступеня доктора мистецтвознавства
за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво

Заголовок – ключ до інтерпретації, стверджував Умберто Еко, і це твердження постає як справедливе не лише для художніх творів, а й (і навіть тим більше) для наукових. Поміж інших праць з виразною музично-краєзнавчою спрямованістю докторська дисертація І. Г. Довжинець вирізняється перш за все неординарністю задекларованого фокусу дослідження, визначеного в її назві. Задум здобувачки, як це слідує із засадничих положень роботи, полягає не в тому, щоби розглянути музичне середовище міста Суми *крізь призму* (тобто з позицій) сучасного музикознавства, він пов'язаний із іншою методологічною настановою. Музичне середовище Сум інтелектуальним зусиллям дослідниці вміщується власне *до призми* (уявної) відповідної наукової сфери в усій повноті її проявів, що пояснює вибір предмету дослідження: це «актуальні музикознавчі підходи до вивчення музичного середовища; історичні, соціокультурні та музичні інституціональні чинники формування музичного середовища Сум» (с. 23). У подібному «двошаровому» предметі виявляються не лише звичні вектори вивчення музичного середовища, але й пріоритетність зосередження авторки на музикознавчій думці в її теоретико-методологічних вимірах. Така позиція певною мірою суголосна з неопозитивістською програмою, згідно з якою найбільш придатним для дослідження предметним матеріалом є саме корпус наукового знання та репертуар його висловлювань. Водночас у спрямованості на музичне середовище як таке в усій повноті й різноманітності його проявів (другий шар предмету дослідження) І. Г. Довжинець звертається до постструктуралістської *ризومي*, і цей вибір видається однією з головних удач дослідниці.

«Ризома так влаштована, що в ній кожна доріжка має можливість перетнутися з іншою. Немає центру, немає периферії, немає виходу. Потенційно така структура безмежна», – чи не правда, таке роз'яснення сенсу терміну, що належить згадуваному вище Умберто Еко, робить методологічно виправданою його проекцію на складну цілісність, що утворюється навколо музики, що звучить. Втім, придатність «ризоматичної логіки» для роботи саме в такому контексті підтверджується в дисертації неодноразово й різностороннє.

З доволі значного числа понять, напрацьованих і запропонованих сучасним музикознавством для визначення цього явища (як-от звукове середовище, музичний світ, музичний простір та навіть фоносфера, тлумачена Михайлом Таракановим як музично-звуковий прояв ноосфери) І. Г. Довжинець цілком свідомо обирає *музичне середовище* і переконливо обґрунтовує свій вибір, ретельно аналізуючи різну за походженням наукову літературу, присвячену цій проблемі. Музичне середовище в її тлумаченні постає як результат людської діяльності в різних її проявах, воно «зумовлене просторово-часовими чинниками й динамікою соціальних змін» (с. 52), знаходиться в стосунках взаємозалежності з музичним життям та навіть здобуває власну суб'єктність («Музичне середовище стає активним суб'єктом музичної сучасності», – стверджується у Висновках дисертації, с. 378). Викладення теорії органічно доповнюється відповіддю на цілком доречне питання про методологію, придатну для дослідження такого складно організованого явища. Цілком переконливою виглядає сформована в результаті графічна модель музичного середовища (с. 93). Ретельно прописана теоретико-методологічна база дослідження засвідчує відкритість сучасного музикознавства, його здатність вбирати в себе напрацювання інших соціогуманітарних (і не тільки) наук.

Музичне середовище міста висвітлюється в динаміці впродовж тривалого періоду, який поділено в дисертації на кілька нерівних за хронологічними вимірами відтинків. Нижня границя визначається констатованою здобувачкою наявністю історичних джерел, що уможлиблює дослідження

«музичного минулого Сум»: саме тоді, стверджує І. Г. Довжинець, «відомості про нього з'являються в міській та губернській пресі, фіксуються в поодиноких документах, що збереглися у фондах державних установ і приватних зібраннях» (с. 98). Кропітке збирання відомостей, вміщених у документах та інших джерелах, утворює міцний фундамент дисертації (особливо це стосується першої половини ХХ ст., відомості про останні десятиліття подаються більш вибірково – очевидно, через загальне збільшення інформації).

Так чи інакше, обсяг поданого в дисертації фактичного матеріалу (в тому числі такого, що вперше вводиться до наукового обігу) справді величезний. Як результат, на основі документально підтверджених фактів реконструюється діяльність інституцій, що в той чи інший спосіб, прямо чи опосередковано впливали на формування й подальше функціонування музичного середовища. Цей безумовно важливий внесок до історії музичного процесу в його регіональному вимірі, втім, не вичерпує фактичного насичення роботи і не вповні розкриває її пафос: найголовнішими в розгорнутому в її тексті наративі є *люди*.

Відштовхуючись від тлумачення музичного середовища як результату людської діяльності, І. Г. Довжинець насичує простір своєї дисертації різними, сказати б, персонажами, *діячами* музичного мистецтва, які своєю повсякденною працею творили історію. Авторка здійснила величезний обсяг роботи по вивченню відповідної літератури, а також по збиранню й обробці історичних джерел, що містять відомості про митців, які були причетні до творення музичної культури міста.

Саме цей – персональний – зріз дає розуміння того, що Суми – територія культурного пограниччя, де взаємодія, полілог різних культур набували особливої інтенсивності, місто, в якому жили й творили люди різні за походженням, які нерідко мігрували між містами України й Росії в їх сучасних кордонах. Характерно в цьому сенсі, що, приміром, головні засади педагогічної діяльності Аркадія Абази, уродженця Суджанського повіту Курської губернії, реконструюються в дисертації завдяки документам про його роботу в Курську (зауважимо, що практика навчання сумчан в Суджанському музичному училищі зберігалася аж до 1990-х рр.).

Декого з музичних діячів подано більш «крупним планом» у відповідних підрозділах, де тенденції, притаманні різним етапам музично-культурного руху, «підсумовуються» й висвітлюються на рівні окремих творчих особистостей, які репрезентують головні досягнення у тих чи інших складових музичного середовища, тож природно, що їм присвячено окрему пильну увагу. Портрети митців – свого роду медальйони – особливим чином вплетені до тканини оповіді. Дехто з них перебував в Сумах лише певний (інколи короткий) період свого життя, однак, у дисертації подано достатньо повні відомості про їх творчі біографії, що покликано, очевидно, дати читачеві вичерпне уявлення про масштаб особистостей таких музичних діячів. Так представлений у дисертації композитор і музичний педагог Костянтин фон Фейст, якого, стверджує авторка дисертації, «слід вважати фундатором музичного навчання в Сумах» (і це одне з доволі численних відкриттів, здійснених у роботі /с. 133/).

Мусимо, однак, визнати певну перенасиченість роботи (особливо першої її половини) загальновідомою інформацією про деяких музичних діячів, які при тому подеколи мали до Сум вельми опосередковане відношення (як-от Микола Рославець, названий тут російським композитором). Численні виноски такого роду при потребі можна було вмістити в окремий додаток.

Не мав прямого відношення до Сум (хоча й, на думку авторки, був «вишпеканий сумським середовищем», с. 221) і уродженець Кролевецького району, хормейстер і композитор Григорій Давидовський, творчій біографії якого присвячено в дисертації цілий підрозділ. Доволі суперечлива постать цього музичного діяча та його драматична доля (до речі, висвітлені в наукових джерелах) представлені в дисертації доволі односторонньо, що пояснюємо зверненням здобувачки переважно до джерел особового походження (зокрема листів та мемуарів) самого Давидовського. Про ситуацію ж «боротьби з давидовщиною», що є важливим маркером культурної ситуації межі 1920-30-х рр., згадується лише у висновках до усього Розділу 4 – кампанію подано тут як «огульну критику митця владою і колегами-музикантами» (с. 252-253).

Ретельно прописана в дисертації історія мистецьких навчальних закладів (або підрозділів), що виникли в другій половині ХХ ст., зокрема Сумського державного музичного училища, відкритого в рамках реалізації програми розбудови музичної освіти в Україні в цілому. Крок за кроком проходить дослідниця шлях становлення й розвитку училища, відображаючи труднощі зростання (накопичення бази інструментів, кадрові проблеми тощо) і перші творчі здобутки, подвижництво й ентузіазм викладачів. Значний період роботи училища пов'язаний із діяльністю Георгія Довжинця, і це послідовно, з високою мірою достовірності відстежено в роботі. Вивчення історії музичного училища тим більше актуальне, що керівництво навчального закладу, створеного в результаті його реорганізації, фактично ігнорує попередні десятиліття його роботи (що з особливою очевидністю виявляється при знайомстві із сайтом теперішнього Сумського вищого училища мистецтв і культури ім. Д. С. Бортнянського), і значні пласти інформації могли би бути безслідно втрачені.

У динаміці подій останніх десятиліть безумовно важливо було зафіксувати також різні етапи діяльності (і трансформацій) музично-педагогічного факультету Сумського педагогічного інституту (згодом – університету) ім. А. С. Макаренка, що і здійснила І. Г. Довжинець, творча й наукова доля якої безпосередньо пов'язана з цим навчально-науковим осередком. Окремо відзначимо увагу дослідниці до фестивалів, що стали вагомим складовим музичного життя міста завдяки подвижницькій діяльності Ореста Ковалюка.

Цілком зрозуміло, що накопичення наукових фактів для репрезентації того чи іншого явища потребує від дослідника як свідомого самообмеження для абстрагування від несуттєвого, так пошуку достатньої для обґрунтованих узагальнень інформації, адже висновки, зроблені без опори на достатньо репрезентативні факти, втрачають свою переконливість. Проілюструємо це на прикладі підрозділу 5.1. «Обласна філармонія і оркестрова музика в Сумах», однією з головних тез якого є твердження про те, що «симфонічна музика в Сумах «не прижилася» (с. 257), підкріпленого посиланнями на роботу

симфонічного оркестру, організованого в 1948 р. при створеній в останні передвоєнні роки Сумській філармонії (проіснував до 1955 р.), на дві невдалі спроби створення оркестрів у 1970-ті рр., а також на діяльність камерного оркестру, що працює від 1980-х рр. і донині. Спробуймо поміркувати над цим.

1. Дещо дивним постає вміщення в один ряд сумських оркестрових колективів другої половини ХХ ст. із симфонічним оркестром Полтавського відділення ІРМТ під керівництвом Дмитра Ашхарумова, якому в цьому підрозділі дисертації присвячено більш як десять сторінок (включно з аналізом репертуару, гастрольних подорожей тощо). Відомо, що діяльність утвореного в 1898 р. полтавського оркестру після початку першої світової війни ледь жевріла, а з 1917 р. повністю припинилася, а наступні симфонічний і камерний оркестр були утворені в Полтаві вже в 2000-х рр. Умови існування оркестрів у соціокультурному просторі доби раннього модернізму на противагу «зрілому соцреалізму» є просто непорівнюваними. Слід врахувати також роль творчої особистості, впливу якої на формування музичного середовища в дисертації присвячено значне місце. Відтак, зроблені в дисертації висновки про те, що музичне середовище Полтави більшою мірою сприяло розквіту симфонічної музики, аніж середовище Сум, видаються цілком необґрунтованими.

2. На відміну від полтавського симфонічного оркестру початку ХХ ст., камерному оркестру Сумської обласної філармонії в роботі приділено лише два абзаци. А проте, оркестр заслуговував би на більшу увагу як з огляду на внесок, що був зроблений колективом до музичного життя (і музичного середовища) Сум, так у зв'язку із нез'ясованістю важливих фактів, що стосуються історії його діяльності і спричиняє викривлення цієї історії (що тим більш прикро, коли йдеться про діючий творчий колектив). Ці факти поки що досить легко встановити й відновити, звернувшись до відповідних документальних джерел, а також здійснивши інтерв'ювання працюючих донині учасників подій (як, наприклад, Людмила Стичук, яка працювала в оркестрі чи не від заснування і навіть донедавна очолювала його). І. Г. Довжинець не подає жодних відомостей

ані про те, хто був першим художнім керівником і головним диригентом колективу (це донині не до кінця з'ясоване питання – різні джерела подають різні ж відомості), ані про те, коли власне колектив отримав назву «Ренесанс» (а це сталося не одразу), ані про його діяльність у місті й області та гастролі Україною. У настільки серйозній й глибокій праці, якою є представлена дисертація, могло б раз і назавжди на основі документів та свідчень сучасників бути прояснено роль у роботі оркестру художнього керівника філармонії, симфонічного диригента за освітою Володимира Серебрякова (до речі, жодного разу не згаданого в тексті) – і професійного ж диригента Володимира Мусенка, який очолював оркестр впродовж доволі тривалого періоду (1984-1995), подати відомості про репертуар і солістів, які працювали з оркестром (а серед них, приміром, піаніст Олександр Желудков і співачка Ніна Кожуховська) тощо.

Факт від'їзду із Сум до Польщі значної групи артистів оркестру (попри те, що вони отримали державне житло) І. Г. Довжинець вважає підтвердженням *некомфортності музичного середовища 1990-х рр.* на відміну від попереднього періоду. Не зосереджуючись на причинах такого вчинку музикантів (можна припустити, що тут спрацювали все ж не стільки творчі, скільки економічні мотиви), зазначимо, що вперше подібна подія відбулася у другій половині 1980-х рр., коли значна група сумських оркестрантів отримала роботу (включно з концертмейстерськими посадами) у новоствореному Волгоградському симфонічному оркестрі із негайним наданням житла (обіцянка, не реалізована владою Сум).

Резюмуємо: тільки ретельний добір і аналіз фактів міг би дати вагомій підставі для оцінки сьогоденного стану колективу, про який здобувачка дещо зверхньо пише, що «нескладний репертуар – шлягери класичної музики і естрадні п'єси – в його виконанні цілком задовольняє сумських слухачів» (с. 258), а також для суджень про питому вагу філармонічної оркестрової музики в музичному середовищі Сум останніх десятиліть. Зауважимо принагідно, що філармонічна практика міста може стати темою окремого дослідження, так само як інші складові музичного середовища сучасності.

І ще одне міркування. Оперуючи інструментами, запозиченими з методології постструктуралізму, доводиться враховувати, що однією з головних процедур постструктуралістського дослідження є *розмикання структури (тобто сенсу) в контекст*, адже предмет не може мати самодостатній структурний сенс, позаяк останній входить до контекстів, що постійно розширюються й повертаються все новими межами. «Врешті решт, все – це політика», – стверджував (втім, дещо категорично) Жіль Дельоз. Згадаймо принагідно й цитоване в дисертації: «Середовище – це відкрита система, пов'язана з надсистемою» (с. 35). Про *розмикання структури в контекст* важливо пам'ятати, коли йдеться про здійснений в роботі «акцент на академічній музиці як базисному компоненті структури музичного середовища» (с. 22) із зосередженістю на «плато» академічної (або класичної) музики. Свідоме самообмеження, фокусування зусиль саме на такому напрямі дослідження, звісно, уможливорює реалізацію індукції з притаманним їй проведенням послідовної фіксації (й накопичення) фактів та їх аналізу як основи для обґрунтованих узагальнень. Однак (і це справедливо саме для мистецтва), без виходу за чітко окреслені межі деякі стани і процеси просто неможливо пояснити. Маємо на увазі в першу чергу стан сучасного середовища академічної музики, що складно піддається осмисленню поза спробами розуміння характеру музичного середовища в цілому, в усій цілісності її пластів, – тих самих, що впродовж ХХ ст., здавалося б, невідворотно диференціювалися, а нині перебувають у вирі потужних інтеграційних процесів.

Втім, ці рефлексії опонента лише підтверджують широту проблемного поля та інформаційну насиченість розглядуваної дисертації, що у значному масиві праць у галузі музичної регіоналістики вирізняється потужною теоретичною складовою і поза сумнівами є вагомим внеском до сучасної науки про музику. Підкреслимо насамкінець, що робота навряд чи була б такою змістовною, якби її авторка (як і її науковий консультант) сама не належала до музичного середовища, яке стало об'єктом її дослідження, і не була б активним суб'єктом діяльності, продовжуючи справу своїх батьків.

Вишевикладене дає необхідні підстави, аби стверджувати, що дисертація «Музичне середовище Сум у призмі сучасного музикознавства» відповідає вимогам, що висуваються до кваліфікаційних наукових праць на здобуття наукового ступеня доктора мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво, а її авторка Довжинець Інна Георгіївна цілком заслуговує на присудження їй пошукуваного наукового ступеня.

Офіційний опонент –
доктор мистецтвознавства,
професор кафедри театрознавства
Київського національного університету
театру, кіно і телебачення
ім. І. К. Карпенка-Карого

М. Ю. Ржевська

16.03.2021 р.

Підпис М. Ю. Ржевської засвідчую
Проректор з наукової роботи

Г. Д. Миленька